
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

GABINETE - ARAQUARI

PORTARIA Nº 178 / 2022 - GAB/ARAQ (11.01.02.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Araquari-SC, 22 de junho de 2022.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA
PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA NO DIÁRIO
OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020,

RESOLVE

Art. 1º - ALTERAR  a PORTARIA Nº 150 / 2022 - GAB/ARAQ, de 18 de maio de 2022, que
designa o Núcleo de Acessibilidade às Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE) do IFC -
Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição:

I. Mariane Rodrigues de Souza (Matrícula Siape nº 1040930), coordenadora;

Comissão de Infraestrutura:
II. Moacir Soares Pereira (Matrícula Siape nº 1158835), presidente;

III. Carolina Beiro da Silveira (Matrícula Siape nº 2187125);
IV. Geovane Ma�as (Matrícula Siape nº 2242941);
V. José Luiz Nogueira (Matrícula Siape nº 2187115);

VI. Nivaldo Alves de Carvalho (Matrícula Siape nº 253259);
VII. Priscila Carvalho Monteiro (Matrícula Siape nº 2156618);

VIII. Vanessa Alessandra de Souza Andrade Miranda (Matrícula Siape nº 2425051);
IX. Alzevane Santos Maicá, discente;
X. Mario Cezar da Silveira, membro da comunidade externa.

Comissão de Polí�cas Educacionais:
XI. Renilse de Paula Ba�sta (Matrícula Siape nº 1993756), presidente;

XII. Alann Kelly Pirchiner Perini (Matrícula Siape nº 1011614);
XIII. Amanda Chaaban (Matrícula Siape nº 2735041);
XIV. Artur de Lima Preto (Matrícula Siape nº 1741699);
XV. Filipe Moreira Alves de Lima (Matrícula Siape nº 2172327);

XVI. Francisco José Montório Sobral (Matrícula Siape nº 53965);
XVII. Griscele Souza de Jesus (Matrícula Siape nº 1296611);

XVIII. Lucia Loreto Lacerda (Matrícula Siape nº 2101108);
XIX. Marcio Oliveira de Souza (Matrícula Siape nº 3136880);
XX. Marcione Rodrigues Nunes (Matrícula Siape nº 1296213);

XXI. Rafaela dos Santos Moraes Francisco (Matrícula Siape nº 1121930).

Comissão de Ações de Polí�cas Públicas:
XXII. Roberto Dombroski de Souza (Matrícula Siape nº 1129714), presidente;

XXIII. Raquel Rybandt (Matrícula Siape nº 2164316);
XXIV. Tiago Jones Back (Matrícula Siape nº 2382344);
XXV. Marco Antônio do Rosário, discente;



XXVI. Scarle� de Oliveira, discente;
XXVII. Josiane Alves do Rosário, membra da comunidade externa.

Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 156 / 2022 - GAB/ARAQ, de 23 de maio de 2022.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a par�r desta data.

(Assinado digitalmente em 23/06/2022 14:35 )

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/ARA (11.01.02.02)
Matrícula: 1836822

Processo Associado: 23349.000347/2019-35

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 178, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 22/06/2022 e o código de verificação: e99e8694dd

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

